Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019102400076

76

Nº 207, quinta-feira, 24 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 69/2019 - UASG 153032

Nº Processo: 23090035151201931. Objeto: Adoção do Sistema de Registro de Preços - SRP
e sua posterior implementação para a contratação de empresas especializadas visando o
fornecimento e instalação de aparelhos de ar condicionado, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados:
26. Edital: 24/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Praça Prof.
Edmir Sá Santos - Cx. Postal 3037, - Lavras/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153032-5-00069-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 24/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
06/11/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

LIDIANE FATIMA EVANGELISTA
Diretora de Gestão de Materiais

(SIASGnet - 22/10/2019) 153032-15251-2019NE801029

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
EDITAL Nº 702, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019

ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO DE PROFESSOR VISITANTE E/OU VISITANTE ESTRANGEIRO

O Reitor em exercício da Universidade Federal de Minas Gerais torna público
que, consoante o prazo abaixo especificado, serão recebidas as inscrições de candidatos ao
processo seletivo para preenchimento de vaga de PROFESSOR VISITANTE e/ou VISITANTE
ESTRANGEIRO, a ser lotado nesta Universidade, e destinada ao INSTITUTO DE CIÊNCIAS
AGRÁRIAS. O processo seletivo será regido por este Edital e pelo Edital de Condições Gerais
para Realização de Seleção de Professor Visitante e Professor Visitante Estrangeiro nº 89,
publicado no Diário Oficial da União de 31/01/2019, seção 3, páginas 76 a 77,
disponibilizado no endereço eletrônico https://aplicativos.ufmg.br/solicitacao_externa/.

1. DAS ESPECIFICAÇÕES DA SELEÇÃO
1.1. É parte integrante do presente, o Edital de Condições Gerais para

Realização de Seleção de Professor Visitante e Professor Visitante Estrangeiro nº 89,
publicado no Diário Oficial da União de 31/01/2019, seção 3, páginas 76 a 77, de que o
candidato, ao se inscrever para o processo seletivo, declara ter conhecimento.

1.2. Os dados sobre vaga, tipos de prova, inscrições e prazo de validade desta
seleção estão especificados no quadro seguinte:

. Número de vagas 01 (uma)

. Área de
conhecimento

Ciências Sociais Aplicadas

. Regime de trabalho 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral, com dedicação
exclusiva.

. Titulação exigida Doutorado em Economia ou áreas afins

. Perfil do candidato Formação interdisciplinar que compreenda Ciências Sociais
Aplicadas, com interfaces em desenvolvimento, sustentabilidade,
ambiente e território.

. Inscrições Tipo Por meio eletrônico, conforme
estabelecido no Edital de Condições
Gerais.

. Período de inscrição 30 (trinta) dias a partir da publicação
deste Edital.

. Endereço eletrônico
para realização da
inscrição

https://aplicativos.ufmg.br/solicitacao_
externa/

. Horário Da 0:00 hora do dia subsequente ao da
publicação deste Edital até as 23:59
horas do 30o (trigésimo) dia.

. Contato Telefone(s): (38) 2101-7730
Correio eletrônico: secrgeral@ica.ufmg.br

. Endereço da página
eletrônica onde
serão encontrados a
tabela de pontuação
para análise

www.ica.ufmg.br

. do curriculum vitae,
o programa da
seleção, quando
couber, e o "Plano
de Trabalho para o
Professor

. Visitante", ao qual
deverá se referir o
plano individual de
trabalho do
candidato.

. Forma de seleção Análise de curriculum vitae. Análise de plano individual de
trabalho.

. Prazo para início da
realização da seleção

Máximo de 15 (quinze) dias, contados a partir do encerramento
das inscrições.

A data do início da seleção será divulgada na página eletrônica
www.ica.ufmg.br

. Prazo de validade da
seleção

18 (dezoito) meses, contados a partir da publicação do Edital de
Homologação do resultado final, não prorrogáveis.

. Duração do contrato 1 (um) ano (brasileiro) ou 2 (dois) anos (estrangeiro), nos termos
do item 9 do Edital de Condições Gerais para Realização de
Seleção de Professor Visitante.

2. O presente Edital também está disponível em língua inglesa, ressaltando-se
que, em caso de divergência entre as versões do Edital em inglês e português, prevalecerá
a versão do Edital em português.

ALESSANDRO FERNANDES MOREIRA

EDITAL Nº 703, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 700/2019

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias resolve: retificar, em parte, o Edital de abertura nº 700/2019, de
16/10/2019, publicado no Diário Oficial da União de 18/10/2019, Seção 3, página 78,
Professor Substituto, Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas, Departamento de História.

ONDE SE LÊ:
"A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais (...)"
LEIA-SE:
"O Reitor em exercício da Universidade Federal de Minas Gerais. (...)"

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL Nº 704, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 701/2019

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, em conformidade com a Lei nº 8.112/1990 e com o disposto na Lei
nº 12.772/2012 e suas alterações, resolve retificar, em parte, o Edital nº 701, de
16/10/2019, publicado no DOU de 18/10/2019, Seção 3, páginas 78 a 81, referente ao
Concurso Público de Provas e Títulos para provimento efetivo de vaga da Carreira de
Magistério Superior, na Classe A, com a denominação de PROFESSOR ADJUNTO A, Nível 1,
lotada nesta Universidade e destinada ao DEPARTAMENTO DE TEORIA E GESTÃO DA
INFORMAÇÃO da ESCOLA DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO, na área de conhecimento:

Administração de Unidades de Informação: Arquivos, Bibliotecas e Museus, nos
seguintes termos:

Onde se lê:
"A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais (...)"
Leia-se:
"O Reitor em exercício da Universidade Federal de Minas Gerais (...)"

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL Nº 705, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 699/2019

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias resolve: retificar, em parte, o Edital de abertura nº 699/2019, de
16/10/2019, publicado no Diário Oficial da União de 17/10/2019, Seção 3, página 67 e 68,
Professor Substituto, Faculdade de Odontologia, Departamento de Odontologia Social e
Preventiva.

ONDE SE LÊ:
"A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais (...)"
LEIA-SE:
"O Reitor em exercício da Universidade Federal de Minas Gerais. (...)"

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Proc. 23072.049265/2018-03 - 1º Termo Aditivo ao Acordo de Parceria nº 109/18-
00, firmado entre a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ nº
17.217.985/0001-04 e a Maxtrack Industrial Ltda, CNPJ nº 04.188.944/0001-95 com
interveniência da Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP, CNPJ nº
18.720.938/0001-41. Objeto: Alterar o instrumento original, em relação aos itens 7.4 e
7.4.1 da Clausula Sétima, bem como incluir os itens 6.1.2 e 7.3.2.2 nas Cláusulas Sexta e
Sétima, respectivamente. Fim de Vigência do Termo Aditivo: 01/12/2019. Nome e cargos
dos signatários: Prof.ª Sandra Regina Goulart Almeida - Reitora da UFMG, Gustavo Horta
Travassos e Fábio Ferreira Bedran - Sócios da Maxtrack e Prof. Alfredo Gontijo de Oliveira
- Presidente da Fundep. Data de assinatura: 16/10/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Proc. 23072.011968/2018-51 - 1º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação se
Serviços Educacionais nº 008/18-00, firmado entre o Município de Belo Horizonte e a
Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ nº 17.217.985/0001-04 com
interveniência da Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP, CNPJ nº
18.720.938/0001-41. Objeto: alteração das cláusulas Primeira, Terceira e Quarta do
Contrato Original. Fim de Vigência do Termo Aditivo: 21/12/2021. Nome e cargos dos
signatários: Ângela Imaculada Loureiro de Freitas Dalben - Secretária Municipal de
Educação, Prof.ª Sandra Regina Goulart Almeida - Reitora da UFMG e Prof. Alfredo Gontijo
de Oliveira - Presidente da Fundep. Data de assinatura: 16/10/2019.

FACULDADE DE MEDICINA
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 9/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
21/10/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - A repetição do processo se dará
através da publicação do Edital do Pregão Eletrônico 09/2019, cujo objeto é o mesmo do
pregão anterior, contendo apenas os itens que ficaram desertos, fracassados ou foram
cancelados. Total de Itens Licitados: 00009 Novo Edital: 24/10/2019 das 09h00 às 12h00 e
de13h00 às 16h00. Endereço: Av Alfredo Balena, 190 - Funcionarios BELO HORIZONTE -
MG. Entrega das Propostas: a partir de 24/10/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/11/2019, às 11h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

CAROLINA TEIXEIRA DE MELO
Pregoeira

(SIDEC - 23/10/2019) 153289-15229-2019NE800083

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2019 - UASG 153289

Nº Processo: 23072046778201935. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a aquisição de piso elevado para reforma da subestação da
Faculdade de Medicina da UFMG, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 24/10/2019 das
09h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Av Alfredo Balena, 190 - Funcionarios, -
Belo Horizonte/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153289-5-00007-2019.

Entrega das Propostas: a partir de 24/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 06/11/2019 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

CAROLINA TEIXEIRA DE MELO
Pregoeira

(SIASGnet - 23/10/2019) 153289-15229-2019NE800083

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO

AO CONVÊNIO DE ESTÁGIO Nº 6-2019
Nº Processo: 23520.011871/2017-31. Convenentes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DA BAHIA - UFOB e a VIVENDAS DO PARK SPE LTDA. Objeto: Primeiro Termo Aditivo,
objetivando a prorrogação do prazo de vigência do Convênio de Concessão de Estágio
por mais 24 (vinte e quatro) meses, com nova vigência entre 22/09/2019 até
21/09/2021. Data de Assinatura: 20/09/2019.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-24T00:04:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial